资产划转、交易较为频繁，区域推动国有企业改革进展及对公司权益稳定性、治理结构和内部管控等方面的影响
有待持续关注。

 资产质量不佳。跟踪期内，公司资产仍以存货和应收类款项为主，存货中项目成本和土地使用权变现周期较长，
应收类款项持续形成较大的资金占用，其他非流动资产中的公益性资产难以变现，公司资产流动性仍整体较弱，
整体资产质量不佳。

 短期偿债压力较大。跟踪期内，公司债务规模有所压降，类型结构有所调整，财务杠杆得以改善，但短期债务占
比上升，且非受限货币资金对短期债务的保障能力弱，公司仍面临较大的短期偿债压力。

项目负责人：王靖允  jywang@ccxi.com.cn

项目组成员：黄雅琴  yqhuang@ccxi.com.cn

周   兴  xzhou.zoe@ccxi.com.cn

评级总监：

电话： (027)87339288

4

重庆市双福建设开发有限公司 2025 年度跟踪评级报告

 财务概况
双福建设（合并口径） 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

资产总计（亿元） 257.15 288.73 294.57 287.33

经调整的所有者权益合计（亿元） 100.33 91.03 105.05 105.49

负债合计（亿元） 156.82 197.71 189.52 181.84

总债务（亿元） 108.55 118.13 116.48 --

营业总收入（亿元） 9.21 9.32 9.04 3.44

经营性业务利润（亿元） 1.29 0.92 1.18 0.32

净利润（亿元） 1.20 0.41 0.34 0.29

EBITDA（亿元） 2.50 3.02 2.12 --

经营活动产生的现金流量净额（亿元） 0.25 -2.91 -0.44 7.42

总资本化比率（%） 51.97 56.48 52.58 --

EBITDA利息保障倍数（X） 1.30 1.65 0.87 --

注：1、中诚信国际根据双福建设提供的其经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2022~2024 年审计报告以及

未经审计的 2025 年一季度财务报表整理。2022 年数据为 2023 年审计报告期初数，2023 年及 2024 年数据为 2023年及 2024 年审计报告期末数；

2、中诚信国际分析时将各年长期应付款中的有息债务调整至长期债务计算，由于公司未提供 2025 年一季度债务调整数据，故相关指标失效；

3、经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，公司调整项为 0；4、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径，其中“--”表

示不适用或数据不可比，特此说明。

 担保主体财务概况
江津华信（合并口径） 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

资产总计（亿元） 592.03 632.77 895.27 897.65

经调整的所有者权益合计（亿元） 244.43 236.82 344.67 344.97

负债合计（亿元） 347.60 395.95 550.60 552.69

总债务（亿元） 299.11 342.70 371.42 376.52

营业总收入（亿元） 24.58 20.93 34.17 4.60

经营性业务利润（亿元） 4.73 3.01 3.02 0.29

净利润（亿元） 4.10 4.30 2.88 0.30

EBITDA（亿元） 6.24 4.55 7.12 --

经营活动产生的现金流量净额（亿元） -9.94 0.41 30.75 4.39

总资本化比率（%） 55.03 59.14 51.87 52.19

EBITDA利息保障倍数（X） 0.80 0.75 0.53 --

注：1、中诚信国际根据江津华信提供的其经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2023~2024 年审计报告以及

未经审计的 2025 年一季度财务报表，其中 2022 年财务数据采用 2023 年审计报告期初数，2023 年和 2024 年财务数据分别采用 2023 年和 2024

年审计报告期末数；2、中诚信国际分析时将“其他应付款”和“其他流动负债”中的有息债务调整至短期债务计算，将“长期应付款”和“其

他非流动负债”中的有息债务调整至长期债务计算；3、利息支出来源于江津华信提供的资本化利息支出及财务费用中的费用化利息支出，由于

未提供部分对外拆借款项的融资利息支出，实际偿债指标可能与报告披露数据有一定差异；4、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信

国际统计口径，其中“--”表示不适用或数据不可比，特此说明。

 同行业比较（2024 年数据）
项目 双福建设 重庆铝开投 九龙园高新

最新主体信用等级 AA AA AA

地区 重庆市江津区 九龙坡区 九龙坡区

GDP（亿元） 1,490.78 2,060.35 2,060.35

一般公共预算收入（亿元） 68.29 69.18 69.18

经调整的所有者权益合计（亿元） 105.05 143.92 110.65

总资本化比率（%） 52.58 57.16 63.19

EBITDA利息保障倍数（X） 0.87 0.34 4.15

中诚信国际认为，重庆市江津区与九龙坡区的行政地位、经济财政实力差别不大，区域环境相似；跟踪期内，公司与可比对象的定

位均为当地重要的基础设施投融资主体之一，业务运营实力相当；公司权益规模低于比较组平均水平，资本实力相对较弱，但财务

杠杆处于比较组最低水平。同时，当地政府的支持能力均强，并对上述公司均有一定的支持意愿。

注：“重庆铝开投”为重庆铝产业开发投资集团有限公司的简称，九龙园高新为“重庆九龙园高新产业集团有限公司”的简称。

资料来源：公司提供及公开信息，中诚信国际整理

5

重庆市双福建设开发有限公司 2025 年度跟踪评级报告

 本次跟踪情况

债项简称
本次债项

评级结果

上次债项

评级结果

上次评级

有效期

发行金额/债项

余额（亿元）
存续期 特殊条款

20 渝双福债/20 双福债 AA+ AA+
2024/06/28 至

本报告出具日
7.00/7.00

2020/11/11~

2027/11/11

附债券存续期的第 5个计息年

度末公司调整票面利率选择权

及投资者回售选择权

22 渝双福债 AA+ AA+
2024/06/28 至

本报告出具日
2.30/1.84

2022/03/02~

2029/03/02

附债券存续期的第 3个计息年

[…]

购买商品、接受劳务支付的现金 128,174.82 119,292.87 94,846.99 55,054.82

支付其他与经营活动有关的现金 89,281.73 114,261.48 107,449.93 99,809.07

资本支出 128,839.54 87,697.77 34,891.46 42,624.87

经营活动产生的现金流量净额 2,546.20 -29,132.44 -4,372.37 74,174.47

投资活动产生的现金流量净额 -142,701.91 -175,456.66 -68,700.59 -41,625.49

筹资活动产生的现金流量净额 79,864.70 255,567.07 95,636.61 -75,186.59

现金及现金等价物净增加额 -60,291.01 50,977.97 22,563.66 -42,637.61
财务指标 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

营业毛利率（%） 5.28 13.03 12.49 18.65

期间费用率（%） 8.98 17.66 11.96 9.06

应收类款项占比（%） 35.99 38.59 40.47 39.02

收现比（X） 1.11 0.45 1.11 1.03

资产负债率（%） 60.98 68.47 64.34 63.29

总资本化比率（%） 51.97 56.48 52.58 --

短期债务/总债务（%） 30.39 23.03 28.56 --

经营活动产生的现金流量净额利息保障倍

数（X）
0.13 -1.59 -0.18 --

总债务/EBITDA（X） 43.42 39.13 54.95 --

EBITDA/短期债务（X） 0.08 0.11 0.06 --

EBITDA利息保障倍数（X） 1.30 1.65 0.87 --

注：1、中诚信国际根据双福建设提供的其经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2022~2024 年审计报告以及

未经审计的 2025 年一季度财务报表整理。2022 年数据为 2023 年审计报告期初数，2023 年及 2024 年数据为 2023年及 2024 年审计报告期末数；

2、中诚信国际分析时将各年长期应付款中的有息债务调整至长期债务计算，由于公司未提供 2025 年一季度债务调整数据，故相关指标失效；

3、经调整的所有者权益=所有者权益-调整项，公司调整项为 0；4、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中诚信国际统计口径，其中“--”表

示不适用或数据不可比，特此说明。

19

重庆市双福建设开发有限公司 2025 年度跟踪评级报告

附四：重庆市江津区华信资产经营（集团）有限公司财务数据及主要指标

（合并口径）

财务数据(单位：万元) 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

货币资金 160,603.16 328,344.59 158,749.14 269,417.77

非受限货币资金 159,360.00 312,490.00 155,396.05 266,064.68

应收账款 697,036.44 762,303.45 737,408.09 752,259.89

其他应收款 540,400.17 521,105.70 999,187.15 937,741.22

存货 3,845,117.51 3,919,548.56 4,615,049.67 4,545,052.61

长期投资 125,016.70 125,195.19 772,142.24 776,258.56

在建工程 207,653.04 290,991.25 269,160.20 293,642.62

无形资产 132,983.58 76,502.38 446,806.90 446,205.63

资产总计 5,920,287.36 6,327,689.87 8,952,679.81 8,976,540.21

其他应付款 108,074.21 87,700.27 1,276,874.16 1,293,780.40

短期债务 609,761.16 1,037,149.18 1,222,075.05 1,219,700.60

长期债务 2,381,328.59 2,389,900.55 2,492,098.46 2,545,481.94

总债务 2,991,089.74 3,427,049.73 3,714,173.50 3,765,182.54

负债合计 3,476,031.49 3,959,515.81 5,505,998.52 5,526,867.50

利息支出 78,487.25 60,372.37 133,132.82 37,325.11

经调整的所有者权益合计 2,444,255.88 2,368,174.06 3,446,681.29 3,449,672.71

营业总收入 245,784.92 209,341.75 341,717.80 45,955.78

经营性业务利润 47,304.49 30,074.94 30,236.96 2,884.29

其他收益 10,474.81 6,381.99 13,644.74 200.19

投资收益 4,263.51 2,655.95 4,265.84 --

营业外收入 148.46 234.00 226.42 39.81

净利润 40,977.55 43,045.09 28,765.11 2,991.41

EBIT 54,928.17 35,548.03 39,165.20 --

EBITDA 62,444.51 45,503.08 71,199.93 --

销售商品、提供劳务收到的现金 132,723.27 159,103.24 367,055.81 91,504.15

收到其他与经营活动有关的现金 413,233.59 248,001.29 712,185.81 143,679.58

购买商品、接受劳务支付的现金 238,881.70 208,723.59 317,072.43 50,222.10

支付其他与经营活动有关的现金 365,472.41 150,639.26 399,961.45 139,251.81

吸收投资收到的现金 -- 40,000.00 -- 3,500.00

资本支出 109,831.75 172,462.59 191,580.76 12,646.67

经营活动产生的现金流量净额 -99,435.22 4,125.34 307,477.90 43,904.74

投资活动产生的现金流量净额 -217,701.81 -127,321.06 -216,470.34 58,156.96

筹资活动产生的现金流量净额 20,356.11 276,325.72 -369,909.75 9,370.31

现金及现金等价物净增加额 -296,780.91 153,130.00 -278,902.20 111,432.01

财务指标 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

营业毛利率（%） 24.18 24.64 19.88 18.13

期间费用率（%） 7.63 9.27 12.27 11.74

应收类款项占比（%） 20.90 20.28 19.40 18.83

收现比（X） 0.54 0.76 1.07 1.99

资产负债率（%） 58.71 62.57 61.50 61.57

总资本化比率（%） 55.03 59.14 51.87 52.19

短期债务/总债务（%） 20.39 30.26 32.90 32.39

经营活动产生的现金流量净额利息保障倍数（X） -1.27 0.07 2.31 --

总债务/EBITDA（X） 47.90 75.31 52.17 --

EBITDA/短期债务（X） 0.10 0.04 0.06 --

EBITDA利息保障倍数（X） 0.80 0.75 0.53 --

注：1、中诚信国际根据江津华信提供的其经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的 2023~2024 年审计报告以及

未经审计的 2025 年一季度财务报表，其中 2022 年财务数据采用 2023 年审计报告期初数，2023 年和 2024 年财务数据分别采用 2023 年和 2024

年审计报告期末数；2、中诚信国际分析时将相关“其他应付款”和“其他流动负债”中的有息债务调整至短期债务计算，将“长期应付款”和

“其他非流动负债”中的有息债务调整至长期债务计算；3、利息支出来源于江津华信提供的资本化利息支出及财务费用中的费用化利息支出，

由于未提供部分对外拆借款项的融资利息支出，实际偿债指标可能与报告披露数据有一定差异；4、本报告中所引用数据除特别说明外，均为中

诚信国际统计口径，其中“--”表示不适用或数据不可比，特此说明。

20

重庆市双福建设开发有限公司 2025 年度跟踪评级报告

附五：重庆市双福建设开发有限公司对外担保明细（截至 2024 年末）

被担保方 担保余额（元） 担保起始日 担保到期日

重庆市江津区珞璜开发建设有限公司 87,300,000.00 2016/6/22 2028/12/9

重庆市江津区珞璜开发建设有限公司 40,200,000.00 2016/8/24 2026/12/9

重庆市江津区珞璜开发建设有限公司 150,000,000.00 2016/8/24 2027/12/9

重庆市江津区珞璜开发建设有限公司 100,000,000.00 2016/12/1 2028/12/9

重庆市江津区珞璜开发建设有限公司 80,000,000.00 2016/12/1 2026/12/9